
DIPARTIMENTO CORPO POLIZIA LOCALE
DIVISIONE AMMINISTRAZIONE, PERSONALE E BILANCIO

ATTO N. DD 4682 Torino, 29/08/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CORPO DI POLIZIA LOCALE. AFFIDAMENTO DIRETTO M.E.P.A. AI SENSI
DELL’ART.  50,  COMMA 1,  LETTERA B)  PER  LA FORNITURA DI  UNA
PLASTIFICATRICE  ED  UN  DISTANZIOMETRO  LASER.  IMPEGNO  DI
SPESA (EURO 405,30). (CIG ZDD3C0C33F).

L’ufficio Logistica del Corpo per l’espletamento delle proprie attività ha richiesto l’acquisto di una
plastificatrice con relativi accessori ed un distanziometro laser. 
Premesso che ai sensi della Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 è stato concesso il nulla
osta  al  Servizio  scrivente  la  competenza  per  la  negoziazione  limitatamente  all’acquisto  della
plastificatrice  e  relativi  accessori  (pouches),  mentre  l’acquisto  del  distanziometro  rientra  nelle
competenze per la negoziazione del Servizio medesimo.
Considerato che le forniture in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma a
seguito  di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it  sono  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica  Amministrazione  nel  Bando “Beni”  categorie  merceologiche  “macchine  per  ufficio”  -
“ferramenta idraulica ed edilizia” - “cancelleria e forniture ufficio”.
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023 e art.  58 del D.lvo 50/2016 e s.m.i.  contattando la ditta SUPER TECNICA
MARTINELLI snc, con sede in Via Bacchini 3 - Modena - P. IVA 02181740362 in quanto in base
all’indagine  di  mercato  effettuata  è  risultata  l’unica  ditta  in  grado  di  fornire  tutti  gli  elementi
richiesti ed al miglior prezzo.
Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e art. 58 del D.lvo 50/2016 e s.m.i. per la fornitura di:
• n. 1 plastificatrice per una spesa di Euro 88,80 – IVA 22% esclusa;
• n. 3 confezioni di  pouches A3 per la plastificatrice per una spesa di Euro 47,10 -  IVA 22%

esclusa; 
• n. 3 confezioni di  pouches A4 per la plastificatrice per una spesa di Euro 16,41 -  IVA 22%

esclusa; 

Pag 1 di 4



• n. 1 distanziometro laser per una spesa di euro 179,90 – IVA 22% esclusa.
Pertanto, la spesa complessiva per la suddetta fornitura sarà di Euro 405,30 – IVA inclusa.
L'affidamento in capo all’operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto del “principio
di rotazione” di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023.
Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento.
Ai sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea.
Il pagamento della fornitura in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”; 
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività  del  presente  provvedimento  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  tramite
piattaforma MEPA.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2023 avverrà entro il
31/12/2023.
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014.
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Pag 2 di 4



1)  di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente limitatamente
al  distanziometro  mentre  per  la  plastificatrice  e  relativi  accessori  (pouches),  è  stata  richiesta
l’autorizzazione al Servizio competente che l’ha concessa;

2)  di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano,
l’affidamento diretto  tramite  MEPA, ai  sensi  del  combinato disposto dell’art.  48,  comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b)
del D.Lgs. 36/2023 e art. 58 del D.lvo 50/2016 e s.m.i., per la fornitura di una plastificatrice con
relativi accessori ed un distanziometro laser, a favore della ditta SUPER TECNICA MARTINELLI
snc, con sede in Via Bacchini 3 - Modena - P. IVA 02181740362, per una spesa complessiva di Euro
405,30 – IVA 22% inclusa. 
L’impegno  di  spesa  di  Euro  405,30 di  natura  ricorrente  è  dettagliato  nel  prospetto  economico
finanziario

3) di dare atto del rispetto del principio di rotazione;

4) di dare atto che il Responsabile unico del progetto è il Commissario Maurizio Lesini.

5) di dare atto che i beni di cui al punto 1) verranno iscritti nel registro inventario n. 817 del Corpo
di Polizia Locale; la natura del bene non richiede l'immatricolazione.

6) di dare atto, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, che verranno rispettate le
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

7) di attestare che la fornitura in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nei  seguenti  Bandi:  “Beni”
categorie merceologiche “macchine per ufficio” - “ferramenta idraulica ed edilizia” - “cancelleria e
forniture ufficio”.

8) di dare atto che il presente provvedimento:
- non è pertinente a quanto disposto dalla circolare n. 16298 del 19/12/2012;
- è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione aperta”;
- è stato sottoposto al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis – TUEL e che
con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 405,30 con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilanci

o

Miss
ione

Progr
amma

Tit
olo

Macr
o

Aggre
gato

Capitolo articolo
 

Servizio
Respons.

Scadenza
Obbligazi

one

405,30 2023 03 01 1 03 034100001001 048 31/12/2023

Descrizione capitolo
e articolo

Polizia Municipale - acquisto di materiali - materiali vari - settore 048  
 

Conto Finanziario n° Descrizione conto finanziario

Pag 3 di 4



U.1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c. 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Roberto Rosso

Pag 4 di 4


		2023-08-29T09:38:00+0200
	ROBERTO ROSSO




